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I. INTRODUCERE 
 

 

 Raportul de activitate anual  - DR 36 - este o informare a membrilor parteneriatului Asociației 

Grupului de Acțiune Locală Valea Șomuzului cu privire la activitatea  desfășurată și stadiul 

implementării SDL 2023-2027,  pentru perioada 01.10.2024 – 30.09.2025. 

La data de 01.10.2024 Asociația GAL Valea Șomuzului a semnat  implementarea Acordului 

Cadru de Finanțare nr. 3601F210013613500226  și a Contractului de Finanțare Subsecvent nr. C 

3601F210013613500226 pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condițiile Planului 

Strategic 2023–2027, pentru intervenția DR-36 – componenta „Sprijin pentru gestionarea,  

monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea  acesteia, inclusiv 

facilitarea schimburilor între părțile interesate” DR-36 F. 

Teritoriul acoperit de Asociația Gal Valea Șomuzului este situat în județul Suceava, regiunea de 

dezvoltare Nord – Est, fiind desfășurat pe o suprafață de 361,49 kmp și având o densitate de 97,49 

loc/kmp.  

Asociația Grupul de Acțiune Locală „Valea Șomuzului” acoperă un teritoriu omogen din punct 

de vedere geografic format din 9 UAT-uri din județul Suceava, respectând spațiul eligibil pentru 

implementarea LEADER cu o populație totală de 35.240 locuitori conform datelor furnizate de INS la 

nivelul recensământului din anul 2021 și incluse în cadrul Listei UAT-urilor comune și orașe mici 

incluse în teritoriul eligibil LEADR. 

 

Componența teritorială 

Teritoriul GAL Valea Șomuzului cuprinde 9 UAT-uri: Baia, Bogdănești, Bunești, Fântâna- 

Mare,  Hârtop, Horodniceni, Preutești, Rădășeni și Vulturești. 

 

Parteneriat 

Numărul total al partenerilor este de 37: 9 UAT-uri și 28 parteneri privați și societăți civile. 

Componența parteneriatului a fost stabilită pe baza principiilor nediscriminatorii: egalitatea de 

gen, șanse, tratament, toate acestea fiind la baza prevenirii conflictului de interese, respectiv: 

imparțialitatea, integritatea și transparența deciziei, fiind  reprezentant de mediul privat și societatea 

civilă în proporție de 75,68%. 
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 În ceea ce privește reprezentarea în funcție de gen și vârstă, situația se prezintă în felul următor: 

16,22% din totalul membrilor sunt femei, iar 10,81% sunt tineri. Prin urmare gradul cumulativ de 

reprezentare de către tineri și femei este de 27,03%. 

 

Scopul Asociației GAL Valea Șomuzului 

 Obiectivul Asociației GAL Valea Șomuzului este de a sprijini dezvoltarea durabilă și integrată 

a comunităților rurale din teritoriul GAL, prin implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală care 

presupune atragerea și gestionarea fondurilor europene, promovarea  antreprenoriatului local, 

îmbunătățirea infrastructurii și protejarea mediului. Toate acestea contribuind la creșterea calității vieții 

în mediul rural având un impact real asupra dezvoltării economice, educaționale și sociale a zonei.  
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II. Strategia de Dezvoltare Locală 2023 -2027 

 

Strategia de Dezvoltare Locală propune pentru actuală perioada de programare în cadrul 

programului PS PAC 2023-2027, un număr de 9 Intervenții finanțate prin Fondul European de 

Dezvoltare Rurală (FEADR), precum și o Intervenție finanțată prin Fondul Social European (FSE +), 

astfel: 
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Echipa de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală este formată din 4 angajați: 1 manager 

general, 1 manager financiar, 1 responsabil proces, 1 animator socio- educativ. 

Primul an al implementării SDL 2023-2027 multifond a reprezentat organizarea activităților 

propuse în Planul de activități abrobat. Managementul a fost asigurat prin activități conexe necesare 

atingerii indicatorilor și rezultatelor propuse, precum și pentru îndeplinirea angajamentelor  fiind  

derulate următoarele activități:  

- Angajarea personalului conform cerințelor prevăzute în Ghidul de Implementare și Contractul de 

finanțare.  

- Achiziția de materiale și echipamente: materiale pentru asigurarea vizibilității GAL: roll up, bannere, 

pancardă sediu, materiale consumabile, birotică, materiale de promovare folosite în activitățile de 

informare/animare: pliante A4, flyere A5, mape A4, bloc notes A5, pixuri.   

- Folosirea comunicării social-media pentru transmiterea activităților desfășurate ale GAL-ului.  

- Colaborarea cu instituțiile (OJFIR, CDRJ, CRFIR, AM-PNDR) în vederea transmiterii raportărilor 

externe și DCP pentru cheltuielile efectuate în perioada de raportare;  

Testarea și utilizarea platformei informatice dedicate GAL-urilor:  https:gal.afir.ro, platforma 

fiind un canal oficial de lucru pentru GAL-urile care implementeaza proiecte finațate prin DR-36-

LEADER. 
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III. ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE 

 

În primul an de implementare a SDL 2023-2027 au fost organizate o serie de întâlniri și alte 

activități, care au fost prevăzute în Planul de activități anuale- întocmit conform cerințelor din Ghidul 

de implementare a Strategiei: 

- alte tipuri de întâlniri de animare 

- întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

- activități  de co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL 

- activități de organizare/co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL - Eveniment 

dedicat copiilor 

- instruirea angajaților și vizite pentru identificarea de bune practice pentru actorii locali 

- consilierea/informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri nerambursabile 

- promovarea și asigurarea vizibilității informațiilor  

1.  Alte tipuri de întâlniri de animare 

 

➢ TRIMESTRUL I  

În perioada  16.12.2024 – 30.12.2024 - GAL Valea Șomuzului a desfășurat activități de animare 

în cele 9 UAT-uri partenere pentru  - promovarea și  informarea populației la nivelul teritoriului GAL - 

conform Anexei 1 Multifond. S-au prezentat cele 9 Intervenții FEADR și Logica Intervenției FSE+, din 

cadrul SDL 2023 -2027. Totodată, au fost împărțite materiale de promovare celor 101 beneficiari  la 

prezentarea FEADR și celor 2 experți OJFIR.   
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➢ TRIMESTRUL AL II-LEA 

În perioada 05.03.2025 – 31.03.2025 - GAL Valea Șomuzului a desfășurat a doua serie de 

activități de animare, în cele 9 UAT-uri partenere, în vederea promovării și informării populației la 

nivelul teritoriului GAL - conform Anexei 1 Multifond. S-au prezentat cele 9 Intervenții FEADR și 

Logica Intervenției  FSE + din cadrul SDL 2023-2027 și s-au împărțit materiale de promovare celor 104 

beneficiari la prezentarea FEADR , 98 beneficiari la prezentarea FSE+ și celor 2 experți OJFIR. 

   

➢ TRIMESTRUL AL III-LEA 

În perioada 15.05.2025 – 29.05.2025 - GAL Valea Șomuzului a desfășurat a treia serie de 

activități de animare, în cele 9 UAT-uri partenere, în vederea promovării și informării populației la 

nivelul teritoriului GAL, conform Anexei 1 Multifond .  

   S-au  prezentat cele 9 Intervenții FEADR și Logica Intervenției FSE+ din cadrul SDL 2023-

2027,  s-au oferit informații referitoare la platforma on-line conceputră în vederea depunerii proiectelor 

și au fost împărțite materiale de promovare celor 97 beneficiari la prezentarea FEADR, 94 beneficiari 

la prezentarea FSE+  și celor 2 experți OJFIR.   
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2. Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

 

➢ TRIMESTRUL AL IV-LEA  

În perioada 25.08.2025 – 29.08.2025 - GAL Valea Șomuzului a desfășurat prima serie de 

activități de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție în cele 9 UAT-uri partenere pentru  

promovarea și informarea populației  la nivelul teritoriului GAL, conform Anexei 1 Multifond .  

Au fost prezentate cele 9 Intervenții FEADR din cadrul SDL 2023 -2027, lista COD-urilor 

CAEN eligibile, informații privind platforma on-line dedicată proiectelor și s-au împărțit materiale de 

promovare celor 98 beneficiari la prezentarea FEADR  și celor 2 experți OJFIR.   

         

 

 În perioada 08.12.2025- 12.12.2025 sunt programate a se desfășura activități de animare și 

informare a populației - Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

pentru cele 2 Apeluri  ce au fost avizate:  

• L806 - Dezvoltarea și modernizarea întreprinderilor 

• L805 /L815 - Activități ale start-up-urilor neagricole 

 

3. Activități  de co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL 

În data de  08.06.2025, Asociația GAL Valea Șomuzului,  în calitate de co-organizator, alături 

de UAT Fântâna Mare, a participat la  evenimentul  „FÂNTÂNA MARE ÎN STRAIE DE 

SĂRBĂTOARE” - unde s-au reunit la prima ediție comunitățile locale, alături de artiști și comercianți,  

pentru a susține și încuraja implicarea civică. 
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La standul informativ, GAL Valea Șomuzului a distribuit unui număr de 42 de potențiali 

beneficiari materiale de promovare a Intervențiilor prevăzute în cadrul SDL 2023-2027, informații 

referitoare la condițiile depunerii proiectelor, și au fost prezentate proiectele implementate prin GAL în 

perioada anterioară, etc. 

La eveniment  au participat peste 50 de persoane:  membrii comunității locale, reprezentanții 

instituțiilor locale. 

                

         

 

În data de 15.08.2025  - Asociația GAL Valea Șomuzului a participat, în calitate de co-

organizator, la evenimentul „Zilele Comunei Baia File de Istorie”, organizat de către Comuna Baia cu 

scopul  sărbătoririi familiilor care au aniversat 50 de ani de la căsătorie și pentru a premia elevii și 

sportivii cu rezultate excelente,din cadrul Comunei Baia. 

La standul informativ, GAL Valea Șomuzului a distribuit, unui număr de 23 de potențiali 

beneficiari, materiale de promovare a Intervențiilor prevăzute în cadrul SDL 2023-2027, informații 

referitoare la condițiile depunerii proiectelor, s-au purtat discuții referitoare la proiectele implementate 

prin intermediul GAL în perioada anterioară, cât și despre cele care vor urma. 
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4. Activități de organizare/co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului 

GAL - Eveniment dedicat copiilor 

În data de 29.08.2025,  Asociația GAL Valea Șomuzului a participat la atelierul de pictură, unde 

copiii prezenți au împărtășit tainele culorilor. Acest eveniment a fost dedicat copiilor, conform Anexei 

1 Multifond - Planificarea anuală a activităților, unde GAL Valea Șomuzului a participat în calitate de 

co-organizator alături de Comuna Hârtop. 

Întâlnirea a avut drept scop informarea cu privire la oportunităților de finanțare disponibile prin 

Fondul Social European pentru accesarea proiectelor care sprijină incluziunea socială a copiilor 

vulnerabili și a familiilor acestora.     
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5. Instruirea angajaților și vizite pentru identificarea de bune practice pentru actorii 

locali 

 

➢ Instruirea unui angajat 

În perioada  28.07.2025 - 08.08.2025,  angajatul pe funcția de Responsabil Proces, din cadrul 

GAL Valea Șomuzului, a absolvit cursul „COMPETENȚĂ DIGITALĂ, INCLUSIV DE 

SIGURANȚĂ PE INTERNET ȘI SECURITATE CIBERNETICĂ”. 

 

➢ Vizită de Bune Practici 

Acest plan este special conceput pentru actorii locali din structura GAL Valea Șomuzului pentru 

identificarea exemplelor inovative și sustenabile, pentru a evidenția modele de afaceri de succes care 

pot fi aplicate în dezvoltarea economică a teritoriului GAL în concordanță cu Strategia de Dezvoltare 

Locală a GAL Valea Șomuzului pentru perioada de programare 2023-2027.             

Prin integrarea bunelor practici în procese, proiecte sau politici publice, se dorește îmbunătățirea 

performanței, optimizarea resurselor și creșterea impactului pozitiv asupra beneficiarului. 

Grupul de actori locali, desemnat de către Consiliul Director, a fost format din reprezentanți ai 

UAT-urilor și de către reprezentanții mediului privat. 
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Prezentarea a avut loc în data de 29.09.2025,  la sediul Primăriei Rădășeni, apoi vizita pe teren a 

inclus proiecte finalizate cu succes în Comunele Baia și Fântâna Mare. 

                  

 

6. Consilierea/informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri nerambursabile 

 În perioada de raportare au fost oferite informații și materiale publicitare,  fiind consiliate  un 

circa 38 de persoane, atât la sediul GAL, cât și telefonic. 

Prin întâlnirile de animare, programate în acest an de implementare, s-au promovat toate 

intervențiile prevăzute în cadrul SDL 2023-2027 – FEADR și FSE +, informații privind condițiile de  

eligibilitate și de accesare a fondurilor europene. 
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7. Promovarea și asigurarea vizibilității informațiilor  

➢ Actualizare pagina web GAL cu privire la DR 36 – LEADER SDL 2023-2027 

➢ Postări permanente pe pagina web și pe facebook-ul GAL  

- postări săptămânale pe pagina facebook GAL  

- postări pentru Intervențiile FEADR și FSE + 

- postări privind activitățile de animare programate 

- postări privind activitățile de organizare/co-organizare evenimente  

- postări privind activitatea de bune practici din teritoriu GAL. 

➢ Amplasarea panourilor publicitare pentru asigurarea vizibilității  în localitățile din teritoriul GAL. 
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IV. STADIUL IMPLEMENTĂRII SDL 2023- 2027 

 

1. Modificări SDL   

    A fost elaborată documentația, transmisă la AM PNDR și s-a primit aprobarea pentru modificarea 

inițiată astfel: 

• Modificarea Cap.6 – Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complentarității și/sau contribuției 

la obiectivele altor strategii- Logica Intervenției FEADR; 

- Modificare codificării Fișei intervenției FEADR nr. 4- Dezvoltarea și modernizarea 

întreprinderilor ; 

- Modificarea obiectivului SDL aferent Fișei intervenției FEADR nr. 9 - Implementarea 

operațiunilor care contribuie la durabilitatea mediului; 

- Modificarea SDL aferent Fișei intervenției FEADR nr.8 - Dezvoltarea capacității de producere 

și stocare a energiei verde în domeniul agricol. 

 

• Modificarea Cap.7 – Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL: 

- Modificarea  Fișei intervenției FEADR nr. 1- Elaborare strategie de tip Smart-Village; 

- Modificarea  Fișei intervenției FEADR nr. 3- Dezvoltarea infrastructurii de sănătate; 

- Modificarea  Fișei intervenției FEADR nr. 4 - Dezvoltarea și modernizarea întreprinderilor ; 

- Modificarea  Fișei intervenției FEADR nr. 7 - Activități ale start-up-urilor neagricole; 

- Modificarea  Fișei intervenției FEADR nr. 8 - Dezvoltarea capacității de producere și stocare a 

energiei verde în domeniul agricol; 

- Modificarea  Fișei intervenției FEADR nr. 9- Implementarea operațiunilor care contribuie la 

durabilitatea mediului. 

 

2. Documente de accesare Intervenții: Ghiduri și anexe  

În conformitate cu angajamentul său pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, 

Grupul de Acțiune Locală (GAL) Valea Șomuzului a inițiat, pe parcursul intervalului octombrie 2024 - 

decembrie 2025, un proces riguros de elaborare a Ghidurilor Solicitantului pentru măsurile strategice 

identificate. Obiectivul primordial al acestui efort este accelerarea operaționalizării schemei de 

finanțare, proiectând lansarea a cinci măsuri distincte până  30.01.2026. Aceste lansări vor fi realizate 
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cu o strictă aderență la reglementările naționale în vigoare, respectând termenele și procedurile detaliate 

în manualul actualizat, în speță Anexa nr. 335 din 29.09.2025 la ordinul Ministerului Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR), garantând astfel un cadru oficial, transparent și predictibil pentru 

potențialii beneficiari. 

Au fost încărcate în platformă și verificate la nivel CDRJ Suceava, ghidul și anexele aferente  

pentru: 

➢ Intervenția 4 – Dezvoltarea și modernizarea întreprinderilor    

➢  Intervenția 7 – Activități ale start-up-urilor neagricole. 

 

3. Lansarea Apelurilor de selecție 

Grupul de Acțiune Locală (GAL) Valea Șomuzului lanseză 2 apeluri de selecție: 

• L806 - Dezvoltarea și modernizarea întreprinderilor 

• L805 /L815 - Activități ale start-up-urilor neagricole 

 

Apelurile  de selecție (ghiduri și anexe)  au fost publicate pe site -ul  GAL  și pe pagina de 

facebook  și au generat un interes crescut în rândul beneficiarilor. 

4. Avizarea Apelurilor lansate 

La momentul elaborării prezentului raport de activitate, de către Grupul de Acțiune Locală 

(GAL) Valea Șomuzului, apelurile de selecție aferente programului DR 36 au parcurs  etapa de verificare 

și s-a primit avizarea apelurilor cu data de 08.12.2025. 

 

Acest raport a fost întocmit în conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune 

Locală pentru implementare  Strategiilor de Dezvoltarea Locala 2023-2027 și ale Manualului de 

procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării strategiilor de 

dezvoltare locală 2023-2027.  

 

 

Președinte  GAL  Valea Șomuzului, 

NICOARĂ TODOR 

https://ps2023-2027.galvaleasomuzului.ro/wp-content/uploads/2025/10/Interventia-4-Dezvoltarea-si-modernizarea-intreprinderilor-2025.pdf
https://ps2023-2027.galvaleasomuzului.ro/wp-content/uploads/2025/10/Interventia-7-Activitati-ale-start-up-urilor-neagricole-2025.pdf
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